वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद COUNCIL OF SCIENTIFIC & INDUSTRIAL RESEARCH अनुसंधान भवन, 2 रफी मार्ग, नई दिल्ली-110001 Anusandhan Bhawan, 2, Rafi Marg, New Delhi-110001



स./ No. 5-1(17)/2008-PD

दिनांक/Dated: 01/06/2015

प्रेषक / From:

संयुक्त सचिव (प्रशासन) Joint Secretary (Admn.)

सेवा में / To:

The Directors / Heads of all National Labs./Instts. of CSIR Hqrs./Complex/Centres/Units

विषय / Sub : Amendment in Form 5 under Rule 59 of CCS (Pension) Rules,1972 –

Notification reg.

महोदय/Sir / महोदया/Madam,

मुझे भारत सरकार के कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय के पेंशन एवं पेंशनभोगी कल्याण विभाग द्वारा उपरोक्त विषय पर दिनांक 30 मार्च, 2015 को जारी किए गए अधिसूचना संख्या 4/2/2014-P&PW(Coord.) को जानकारी, मार्गदर्शन और अनुपालन के लिए अग्रेषित करने का निदेश हुआ हैं।

I am directed to forward herewith Ministry of Personnel, Public Grievances & Pensions, Department of Pension & Pensioners' Welfare Notification No. 4/2/2014-P&PW(Coord) dated 30th March, 2015 on the above subject for information, guidance and compliance.

भवदीय/Yours faithfully

न्वनीड क्राह्म

(विनोद कुमार /Vinod Kumar) अवर सचिव (नीति) / US(PD)

संलग्न/Encl. :यथोपरि/As above

प्रतिलिपि/Copy to:

1) Head, IT Division with the request to make this OM available on the website & Policy Repository.

2) कार्यालय प्रति/Office copy

Phone: EPABX-23710138, 23710144, 23710158, 23710468, 23710805, 23711251, 23714238, 23714249, 23714769, 23715303 Fax: 91-11-23714788, Gram: CONSEARCH, NEW DELHI, E-mail: jsa@csir.res.in

[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTEE OF INDIA (EXTRAORDINARY) PART II, SECTION 3, SUB - SECTION (i)]

Government of India Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions (Department of Pension and Pensioners' Welfare)

NOTIFICATION

New Delhi, dated the 30 March, 2015

- G.S.R....(E) In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 and clause (5) of article 148 of the Constitution and after consultation with the Comptroller and Auditor General of India, in relation to persons serving in the Indian Audit and Accounts Department, the President hereby makes the following rules further to amend the Central Civil Services (Pension) Rules, 1972, namely:-
 - 1. (1) These rules may be called the Central Civil Services (Pension) Amendment Rules, 2015.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Central Civil Services (Pension) Rules, 1972, in Form 5, under the heading "Check List of Documents to be submitted along with Form 5", after serial number 8 and the entry relating thereto, the following serial number and entry shall be inserted, namely:-
 - "9. Form for submitting details under 'Anubhav' (optional)"

[F.No.4/2/2014-P&PW(Coord.)

(Vandana Sharma) Joint Secretary

Note. – The principal rules were published in the Gazette of India, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number S.O.934, dated the 1st April, 1972. The Fourth Edition of the rules corrected up to July, 1988 was published in the year of 1988. The said rules were subsequently amended vide the following notifications, namely:-

- 1. S.O.254, dated the 4th February, 1989
- 2. S.O.970, dated the 6th May, 1989
- 3. S.O.2467, dated the 7'h October, 1989
- 4. S.O.899, dated the 14th April, 1990
- 5. S.O.1454, dated the 26th May, 1990

- 6. S.O.2329, dated the 8th September, 1990
- 7. S.O.3269, dated the 8th December, 1990
- 8. S.O.3270, dated the 8th December, 1990
- 9. S.O.3273, dated the 8th December, 1990
- 10. S.O.409, dated the 9th February, 1991
- 11. S.O.464, dated the 16th February, 1991
- 12. S.O.2287, dated the 7th September, 1991
- 13. S.O.2740, dated the 2nd November, 1991
- 14. G.S.R. 677, dated the 7th December, 1991
- 15. G.S.R. 39, dated the 1st February, 1992
- 16. G.S.R. 55, dated the 15th February, 1992
- 17. G.S.R. 570, dated the 19th December, 1992
- 18. S.O.258, dated the 13th February, 1993
- 19. S.O.1673, dated the 7th August, 1993
- 20. G.S.R. 449, dated the 11 th September, 1993
- 21. S.O.1984, dated the 25th September, 1993
- 22. G.S.R. 389(E), dated the 18th April, 1994
- 23. S.O.1775, dated the 19th July, 1997
- 24. S.O.259, dated the 30th January, 1999
- 25. S.O.904(E), dated the 30th September, 2000
- 26. S.O.717(E), dated the 27th July, 2001
- 27. G.S.R. 75(E), dated the 1st February, 2002
- 28. S.O.4OOO, dated the 28th December, 2002
- 29. S.O. 860(E), dated the 28th July, 2003
- 30. S.O. 1483 (E), dated the 30th December, 2003
- 31. S.O. 1487 (E), dated the 14th October, 2005
- 32. G.S.R. 723(E), dated the 23rd November, 2006
- 33. S.O. 1821 (E), dated the 25th October, 2007
- 34. G.S.R. 258 (E), dated the 31st March, 2008
- 35. S.O. 1028 (E), dated the 25th April, 2008
- 36. S.O. 829(E), dated the 12th April, 2010
- 37. G.S.R. 176, dated the 11th June, 2011
- 38. G.S.R. 928 (E), dated the 26th December, 2012
- 39. G.S.R. 938 (E), dated the 27th December, 2012
- 40. G.S.R. 103 (E), dated the 21st February, 2014
- 41. G.S.R. 138 (E), dated the 3rd March, 2014
- 42. G.S.R. 233 (E), dated the 28th March, 2014
- 43. G.S.R. No. 628 (E), dated the 1st September, 2014
- 44. G.S.R. No...., dated

भारत सरकार कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय पेंशन और पेंशनभोगी कल्याण विभाग

अधिसूचना

नई दिल्ली, दिनांक 30 मार्च, 2015

सा.का.नि........... (ई) राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक और अनुच्छेद 148 के खंड (5) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारत के नियंत्रक-महालेखा परीक्षक से भारतीय लेखापरीक्षा और लेखा विभाग में सेवारत व्यक्तियों के संबंध में परामर्श करने के पश्चात् केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 का संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :-

- 1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) संशोधन नियम, 2015 कहा जाए।
 - (2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे ।
- 2. केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 के फार्म 5 में "फार्म 5 के साथ प्रस्तुत किए जाने वाले दस्तावेजों की जांचसूची में" क्रम संख्या 8 और तत्संबंधी प्रविष्टियों के उपरांत निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टि अन्तर्स्थापित की जाए, अर्थात् :-
 - "9. 'अनुभव' के अंतर्गत ब्यौरे प्रस्तुत करने के लिए फार्म (स्वैच्छिक)"

[फाइल सं. ४/2/2014-पी एंड पीडब्ल्यू (समन्वय)]

्रेज्ञाजी (वंदना शर्मा) संयुक्त सचिव

टिप्पण —मूल नियम अधिसूचना संख्या का.आ. 934, तारीख 1 अप्रैल, 1972 द्वारा प्रकाशित किए गए थे । नियमों का चौथा जुलाई, 1988 तक सही किया गया संस्करण वर्ष 1988 में प्रकाशित किया गया था । उक्त नियम तत्पश्चात् निम्नितिखित अधिसूचना संख्यांओं द्वारा संशोधित किए गए थे-

- 1. का. आ. 254, तारीख 4 फरवरी, 1989
- 2. का. आ. 970, तारीख 6 मई, 1989
- 3. का. आ. 2467, तारीख ७ अक्तूबर, 1989
- 4. का. आ. 899, तारीख 14 अप्रैल, 1990
- 5. का. आ. 1454, तारीख 26 मई, 1990
- 6. का. आ. 2329, तारीख 8 सितंबर, 1990

- 7. का. आ. 3269, तारीख 8 दिसंबर, 1990
- 8. का. आ. 3270, तारीख 8 दिसंबर, 1990
- 9. का. आ. 3273, तारीख 8 दिसंबर, 1990
- 10. का. आ. 409, तारीख 9 फरवरी, 1991
- 11. का. आ. 464, तारीख 16 फरवरी, 1991
- 12. का. आ. 2287, तारीख 7 सितंबर, 1991
- 13. का. आ. 2740, तारीख 2 नवंबर, 1991
- 14. सा.का.नि. 677, तारीख 7 दिसंबर, 1991
- 15. सा.का.नि. 39, तारीख 1 फरवरी, 1992
- 16. सा.का.नि. 55, तारीख 15 फरवरी, 1992
- 17. सा.का.नि.570, तारीख 19 दिसंबर, 1992
- 18. का. आ. 258, तारीख 13 फरवरी, 1993
- 19. का.आ. 1673, तारीख 7 अगस्त, 1993
- 20. सा.का.नि. 449, तारीख 11 सितंबर, 1993
- 21. का.आ. 1984, तारीख 25 सितंबर, 1993
- 22. सा.का.नि. 389(अ), तारीख 18 अप्रैल, 1994
- 23. का.आ. 1775, तारीख 19 जुलाई, 1997
- 24. का.आ. 259, तारीख 30 जनवरी, 1999
- 25. का.आ. 904(अ), तारीख 30 सितंबर, 2000
- 26. का.आ. 717 (अ), तारीख 27 जुलाई, 2001
- 27. सा.का.नि. 75 (अ), तारीख 1 फरवरी, 2002
- 28. का.आ. 4000, तारीख 28 दिसंबर. 2002
- 29. का.आ. 860 (अ), तारीख 28 जुलाई, 2003
- 30. का.आ. 1483 (अ), तारीख 30 दिसंबर, 2003
- 31. का.आ. 1487 (अ), तारीख 14 अक्तूबर, 2005
- 32. सा.का.नि. 723 (अ), तारीख 23 नवंबर, 2006
- 33. का.आ. 1821 (अ), तारीख 25 अक्तूबर, 2007
- 34. सा.का.नि. 258(अ), तारीख 31 मार्च, 2008
- 35. का.आ. 1028 (अ), तारीख 25 अप्रैल, 2008
- 36. का.आ. 829(अ), तारीख 12 अप्रैल. 2010
- 37. सा.का.नि.176, तारीख 8 जून, 2011
- 38. सा.का.नि.928 (अ), तारीख 26 दिसंबर, 2012
- 39. सा.का.नि.938 (अ), तारीख 27 दिसंबर, 2012
- 40. सा.का.नि. 103(अ), तारीख 21फरवरी, 2014
- 41. सा.का.नि. 138 (अ), तारीख 3 मार्च, 2014
- 42. सा.का.नि. 233 (अ), तारीख 28 मार्च, 2014
- 43. सा.का.नि. 628 (अ), तारीख 1 सितंबर, 2014
- 44. सा.का.नि.... , तारीख 2014